que judices antiqui populi, neque proximè Saül, sibi ac populi juri vindicaverant. Nam regiones, quæ erant ad Euphratem, qui terminus erat terræ promissionis, alieni possidebant; item Palæstinorum regio et magna pars Syriæ, neque Jebusæ ad tempus usque Davidis è suis fuerant sedibus expulsi : hos tamen populos, qui aliorum antea parebant imperio (si unum aut alterum excipias), aut expugnavit David, aut reddidit Israeli tributarios. Quæ verò exigua sunt, et aliorum comparatione instar obtinent nihil, non faciunt, quominus alia *totius* sibi compellationem assumant. Toti itaque Israeli imperavit David, quia ad terminos à Domino descriptos extendit Israelis imperium.

FACIEBAT QUOQUE DAVID JUDICIUM ET JUSTITIAM CUNCTO POPULO SUO. Magnus existimatur Caius Cæsar, quia non solum armis subjecit gentes immanitate barbaras, multitudine innumera-biles, locis infinitas, sed quia eo fuit ingenio, ut moderari optimè nosset rem publicam, et quòd rationem astronomicam ita cognoverit, ut cursus quodammodo cœlestes metatus digresserit tempora, et novam toti mundo temporum dispensationem induxerit. Hanc sibi laudem noster quoque comparavit David, qui incredibili virtute ac celeritate confecit bella, regiones subjugavit eò usque subjugatas à nemine. Et ad hanc laudem illud adjecit, ut rem constitueret profanam et sacram : ita ut in eo nullus aut in præliando virtutem et audaciam, aut in religione pietatem, aut in republicâ optimè administrandâ prudentiam desideret. Quà de re alio loco pluribus. Nunc summatim, quæ, et quorum fidei ac curæ credita fuerint publica ministeria describit.

VERS. 16. — JOAB AUTEM FILIUS SARVIA ERAT SUPER EXERCITUM (1). Ordinavit primùm, aut

(1) Joab arcto necessitudinis vinculo cum Davide junctus erat, utpote natus à Sarviâ Davidis sorore. Ingenio vir ambitioso, in vindictam præcipiti, audaci, aulicis et bellicis artibus excutissimo, omnia viribus et armis tribuens, nihil æquitati atque officio. Achilleum tum bonis, tum malis dotibus omnino dixeris : *Jura negat sibi data, nihil non arrogat armis*. Non uno nomine benē de Davide meritus fuerat, nemo enim majori usui sive ad conferendum, sive ab asserendum illi regnum fuerat. Ejus tamen superbiam ac sævitiem ipse David oderat. Cùm summum in copias Israelis imperium gereret, ipse David illum verbatur. Jam olim copias Juda moderabatur, quo tempore David Hebron regnabat; at idem sibi munus in omnem late Israelis exercitum sibi tum confirmavit, cùm egregio militaris virtutis facinore primus in Jerosolymorum mœnia evasit, dùm ab armis Davidis, regnum tunc ineuntis, cingebantur. (Calmet.)

potius ratum habuit, quod ordinarat ante de-
re bellicā, quae rebus publicis admodum neces-
saria est ad arcendos hostes, et propellendam
viam et injuriam. Rei itaque bellicā curam cre-
didiit Joab, cuius ante virtutem et prudentiam
sæpius explorarāt.

**PORRO JOSAPHAT FILIUS AHIRUD ERAT A COM-
MENTARIIS.** Quid sit hoc loco à *commentariis*,
obscurum est. Hebraicè est *masquir*, quæ vox
curam indicat ejus qui circa hominum rerum
que memoriam occupatur, qualis esse potest,
qui regi suggerit, quid quoque tempore fieri
debeat, aut qui supplices exhibet libellos, aut
singulorum dierum ac rerum instituit commen-
tarios, ex quibus postea consciuntur annales,
aut denique notarii, qui scriptis mandant
publica negotia, quibus à consuetudine et lege
publica inest et certa fides. Ego quid certum
dicam, nihil habeo definitum. Èò magis incli-
nat animus, ut putem huic id à Davide datum
esse negotii, ut res gestas traderet monumen-
tis; quam curam alios habuisse observavimus
supra, prolegomeno 1, ex quibus observationi-
bus diariis, quæ etiam *ephemerides* dictæ sunt,
collectæ sunt historiæ. Hæ verò observations
illæ sunt, quæ dicuntur *verba dierum*, quorum
nomen in historiâ sacrâ sæpius occursat. Qui
hanc curam suscepérunt, dicuntur esse à *com-
mentariis*; sicut qui alia curant, à *secretis*, à
poculis. Lege quæ nos in horum *Commenta-
riorum* principio diximus, prolegomeno primo.

**VERS. 17. — ET SADOC FILIUS ACHITOB, ET
ACHIMELEC FILIUS ABIATHAR ERANT SACERDOTES.** Ilic multus est Abulensis, qui eâ de re varias
instituit quæstiones. Quomodo duo esse potue-
rint pontifices summi, cùm lex stet contra
sacra, et perpetua à conditâ Israeliticâ repu-
blicâ consuetudo. Dicitur tamen Davidis tem-
pore divinâ dispensatione factum, et ita pontifi-
catum illum summum esse divisum, ut per
vices alterni, ut habes 1. Paral. c. 24, sacris
et tabernaculo præessent. Fuit quidem Abiathar
sacerdos, et eo loco habitus à Davide, quia
filius erat Achimelec, quem cum aliis multis
sacerdotibus minoribus interfecit Saûl: neque
videbatur depositus esse legitimè, aut deponi
potuisse, cùm nihil ab ipso, aut à parente illius
videretur esse peccatum. Quare secum habuit
ephod, quod unus habere poterat summus sa-
cerdos, et per illud Deus sæpè dedit oraculum,
quod non videbatur fore datus, nisi ritè tan-
quam sacerdos summus interrogâisset. Quòd
verò Sadoc, quem pro Achimelec sacerdotem
summum voluit esse Saûl, sacerdos fuerit

eodem tempore, quo Abiathar, collegit Abu-
lensis ex eo quòd Deus approbâsse videatur
sacerdotium Sadoc, cùm dixerit ad Heli, sa-
cerdotis, quem esset ex aliâ familiâ vocaturus
ad summum illum gradum, fidem futuram
esse domum, et in eâ æternum sacerdotium;
et quod magis ad rem præsentem facit, visurum
esse, scilicet filium Heli, æmulum suum in
templo, nempe Sadoc ex genere Eleazari.
Vide quid nos supra ad illud cap. 2, v. 32: *Et
videbis æmulum tuum in templo.* Vide Abulensem
q. 21.

Est item hic valdè difficile, quòd Achimelec
sacerdos esse dicitur cum Sadoc, et filius Abia-
thar, cùm potius Abiathar filius fuerit Achimelec
et sacerdos. Respondet Abulensis q. 24, esse
quidem Abiathar sacerdotem summum et pa-
trem Achimelec; Achimelec tamen vocari sa-
cerdotem, et sacerdotis summi fungi ministerio
pro parente Abiathar, non quia usque adeò
esset Abiathar ætate provectus, ut illius sacer-
dotii laborem sustinere non posset, cùm ad
tempus usque Salomonis vitam produxerit, ut
apparet, robustam et vegetam, quando contra
Salomonem partibus adhæsit Adonias, et eam
ob causam è sacerdotio excidit à Salomone
depulsus; sed cùm Abiathar Davidi semper
esset assiduus, illique operam navasset non
inutilem, illum apud se retinere voluit: cùm
autem tabernaculo adesse non posset, quod
tunc temporis erat in Gabaon, ad sacerdotiale
munus ibi pro se ministrare voluit filium Achi-
melec. Quod fieri posse, cùm sacerdos aut
propter ætatem, aut graves alias causas non
posset sacram obire ministerium, docuit non
multò ante sacerdos Heli, qui sùt loco sacerdo-
tali negotio præpositus filium Phinees, neque
tamen ideò ipse sacerdos esse desiit. In hunc
fermè modum Abulensis. Quòd autem Abiathar
sub hæc tempora sacerdos esset summus,
multa probant. Primum, quia sacerdotis no-
men, utique summi, in Abiathar sæpius audi-
tur. Et 2 Regum c. 4, v. 4, Salomonis tem-
pore duo dicuntur esse sacerdotes, Sadoc et
Abiathar, qui duo aliis sæpè locis conjungun-
tur, quasi ejusdem consortes ministerii. Quòd
autem Achimelec filius Abiathar eodem tempore
sacerdotio summo fungeretur, locus hic non
obscurè docet, et 1 Paral. c. 24, v. 6, ubi
Sadoc et Achimelec in sacerdotio conjun-
guntur.

Hæc mihi videntur satis probabilia; sed
occurrit mihi alia ratio non nimis impedita
dissolvendi nodi. Quam indicant Beda, Theo-

phylactus et Euthymius in cap. 2 Marci, et Salmeron tomo 8, tractatu 14, qui putant Achimelec fuisse binominem, et modò vocatum esse Abiathar, quod putant esse nomen familiæ; modò Achimelec, quod erat illi proprium. Quare ille qui panes propositionis tradidit Davidi, quique idè à Saûle intersectus, qui eo loco et pluribus aliis dicitur Achimelec, Marci capite 2, v. 25, nominatur Abiathar. Sic enim ibi Christus ad sacerdotes, qui discipulos violatae legis accusabant: *Nunquam legistis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esuriit ipse, et qui cum eo erant; quoniam introiit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit?* Hunc quoque sacerdotem habuisse duo nomina, proprium videlicet, et sicut patrem, sic etiam ipsum ex paterno nomine, quod sàpè faciunt filii, vocatum esse Achimelec. Quare qui hoc loco dicitur Achimelec, ille est, qui aliis sàpè locis dicitur Abiathar; et qui Abiathar hoc loco nominatur, idem est, qui aliis locis dicitur Achimelec. Erit igitur sensus: Sadoc filius Achitob, et Achimelec, qui etiam dicitur Abiathar, filius Achimelec, qui etiam à familiæ communi nomine Abiathar dicebatur, sacerdotes erant. Quæ explicatio mihi facilior est; quam multò libentius quâm superiore amplectior. Illud hic obiter observandum, licet duo fuerint Davidis tempore sacerdotes, Sadoc tamen fuisse præcipuum, quod probat non difficultè, quia quoties hi duo quasi sacerdotum principes nominantur, priori loco nominatur Sadoc.

Et Sarvias scriba. Hebraicè *sopher*. Hic dicitur notarius, qui publicam obtinet fidem, et publicâ auctoritate disceptantium ac contrahentium instrumenta consignat, qui Hispanorum vulgo *scribano* dicitur, quemadmodum reddidit Hispanica translatio. Est etiam legis jurisque peritus, qui ab aliis de lege religione que consultur, quique etiam legitimo judicio exortas in republicâ controversias aut componit aut disceptat. Sanè *scribarum* nomen in Scripturâ majus aliquid sonat, quâm quod apud Latinos. Ut enim illi qui sapientiâ pollent, et eo nomine apud alios in honore sunt, apud Graecos *philosophi*, apud Chaldaeos *magi*, apud Latinos *sapientes* nominantur, sic etiam iidem apud Hebræos appellantur *scribæ*. Quorum duo videntur esse munera: Primum, legem populo proponere, sensus ejus eruere, erutosque manifestare populo; de quibus Epiphanius hæresi 15. Qui quoniam legebant interpretaban-

turque legem, *lectores* quoque dicebantur. Sic sanè Esdras 1. 3, c. 9, *lector* appellatur, qui sàpius alibi nominatur *scriba*. Alterum munus est, judicare causas, et ex illorum meritis damnare vel absolvere. Id indicat illud Matthæi 20: *Tradetur principibus et scribis, et condemnabunt eum morte;* et Joan. 8, scribæ Christum consulunt de adulterâ, et dicunt: *Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidari, tu ergo quid dicas?* Vide plura apud cardinalem Toletum in c. 18 Joan. annot. 1. Hoc puto munus obiisse Sarviam, neque puto vulgare aliquid datum Sarviæ, cùm alia, quæ aliis concessa dicuntur, vulgaria non sint.

VERS. 18.—BANASAI AUTEM FILIUS JOIADE SUPER CERETHI ET PHELETHI. Hi absque dubio viri fuerunt, qui et corpore fuerunt robusti, et rei periti bellicæ, et quorum jam esset comperta fides, et quibus regii corporis esset credita custodia, quos nos Latino vocabulo *prætorianos* appellamus; Græci verò σωματοφύλακες, id est, *corporis custodes*. Dicuntur autem Cerethi à radice *Carath*, quæ significat inter alia *incidere*, quasi qui potenter ac facilè adversarios cædant et sternant; sive ab aliquâ civitate, seu provinciâ, unde illud satellitum genus aducebatur. De quibus nos copiosè in c. 2 Sophoniæ ad illud v. 5: *Vx qui habitatis fundulum maris, gens perditorum! ubi pro perditribus,* Hebraicè est *Cerethim*. *Phelethi* quidam deducunt à *palat*, quod est *evadere*, et in *hiphil*, *eripere*, quasi potentes, et qui alios possent ex periculis eripere. Alii à *pala*, quasi *viri* essent *mirabiles*. Hoc mihi certum est, aliquid his vocabulis significari militare; neque enim aliter diceretur *legiones Cerethi et Phelethi*. Deinde has non esse cum reliquis militum ordinibus confusas, sed tantum regiae custodiæ destinatas, quia aliter parerent potius Joab, qui princeps erat militiae, quâm Banaiae. Deinde quia hi comitati dicuntur Davidem, cùm fugeret à facie Absalom, cap. 15, v. 18, quasi nefas crederent, regem in eo rerum articulo deserere, cuius ipsis fuerat commissa custodia. Sanè Josephus hoc hominum genus Davidis appellat *satellitum*, dùm ait lib. 7, cap. 6, cùm hoc idem tractaret argumentum: *Banaiam Joiaðæ filium satellitio suo præposit*. Et c. 11, quos Vulgatus appellat *Cerethi* in Salomonis comitatu, ipse regiam appellat cohortem. Alii hos sagittarios esse volunt et funditores. Ita Chaldaeus, Theodoreetus et Procopius; neque respuunt è recentioribus alii. Et ita habet antiquissima translatio Hispanica, cuius verba libuit

hic attexere. *E Joab fijo de Ceruya era condestable, e Josaphat fijo de Adelud era relator, e Saraia era escribano, e Banajahu fijo de Joiada era sobre los honderos y ballesteros.* Sed quod proximè dixeram, magis videtur ad veritatem.

FILII AUTEM DAVID SACERDOTES ERANT. Non poterant Davidis filii sacerdotes esse, cùm id tantum à Deo concessum esset familiæ Levi. Cur autem sacerdotes esse dicantur, diximus in nostris Commentariis super Isaiam ad illud cap. 61 : *Vos autem, sacerdotes Domini, vocabimi ministri Dei nostri.* Ubi tunc cum illis loquebatur propheta, quibus nullo modo ad sacerdotium patebat accessus. Dicuntur autem tam illi, quām modò filii David, esse sacerdotes, quia illi magno erant in honore apud omnes, et in illorum sumptus abundè suppeditabantur à populo. Neque textus ipse indicat obscurè; nam cùm paulò antea duorum sacerdotum meminisset, statim tanquam aliquid diversum addidit, Da-

CAPUT IX.

1. Et dixit David : Putasne est aliquis qui remanserit de domo Saül, ut faciam cum eo misericordiam propter Jonathan?

2. Erat autem de domo Saül servus nomine Siba. Quem cùm vocasset rex ad se, dixit ei : Tune es Siba? Et ille respondit : Ego sum servus tuus.

3. Et ait rex : Numquid superest aliquis de domo Saül, ut faciam cum eo misericordiam Dei? Dixitque Siba regi : Superest filius Jonathæ debilis pedibus.

4. — Ubi, inquit, est? Et Siba ad regem : Ecce, ait, in domo est Machir, filii Ammiel, in Lodabar.

5. Misit ergo rex David, et tulit eum de domo Machir, filii Ammiel, de Lodabar.

6. Cùm autem venisset Miphiboseth, filius Jonathæ, filii Saül, ad David, corruuit in faciem suam et adoravit. Dixitque David : Miphiboseth? Qui respondit : Adsum servus tuus.

7. Et ait ei David : Ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam propter Jonathan patrem tuum, et restituam tibi omnes agros Saül patris tui, et tu comedes panem in mensa mea semper,

8. Qui adorans eum dixit : Quis ego sum servus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem mei?

vidis filios esse sacerdotes. Ubi ego notam similitudinis subaudio, id est, esse quasi sacerdotes, quia illos observabat et alebat populus. Septuaginta reddidère ἀυλάρχας, id est, aulæ principes, et l. 1 Paral. c. 18, in fine, ubi cùm eodem ordine, filioque sermonis, superiora texerentur, de filiis David dicitur : Porro filii David primi ad manum regis, id est, qui in regiâ domo familiares erant regi, et cum illo plurimum versabantur. A quo loco et ordine excidisse videtur Absalom, cui edixit pater 2 Reg. 14, v. 24 : Revertatur in domum suam, et faciem meam non videat, id est, non sit mihi ut antea sacerdos, aut inter primos ad manum. Porro sacerdotem aliquem, aut quasi sacerdotem esse, proverbiali specie dici de illo, cui omnia honestè abundè contingunt, in locum citatum Isaiæ probavimus, ubi satis multa de hoc dicens genere, quem tu vide.

CHAPITRE IX.

1. David se souvint de Jonathas, son ami, et il dit : N'est-il point resté quelqu'un de la maison de Saül à qui je puisse faire du bien, à cause de Jonathas ?

2. Or il y avait un serviteur de la maison de Saül qui s'appelait Siba. Et le roi, l'ayant fait venir, lui dit : Etes-vous Siba? Il répondit : Je le suis pour vous servir.

3. Le roi lui dit : Est-il resté quelqu'un de la maison de Saül que je puisse combler de grâces ? Siba dit au roi : Il reste encore un fils de Jonathas, qui est infirme des jambes.

4. — Où est-il? dit David. Il est, répondit Siba, à Lodabar, dans la maison de Machir, fils d'Ammiel.

5. Le roi David envoya donc des gens, et le fit venir de Lodabar, de la maison de Machir, fils d'Ammiel.

6. Miphiboseth, fils de Jonathas, fils de Saül, étant venu devant David, tomba sur sa face et adora. David lui dit : Miphiboseth? Il répondit : Me voici, votre serviteur.

7. David lui dit : Ne craignez point, parce que je vous ferai miséricorde, à cause de Jonathas votre père: je vous rendrai toutes les terres de Saül, votre aïeul, qui ont été confisquées, et vous mangerez toujours à ma table.

8. Miphiboseth se prosternant devant lui, lui dit : Qui suis je, moi votre serviteur, pour avoir mérité que vous regardiez un chien mort tel que je suis ?

9. Vocavit itaque rex Sibam puerum Saül, et dixit ei: Omnia quæcumque fuerunt Saül et universum domum ejus dedi filio domini tui.

10. Operare igitur ei terram, tu et filii tui et servi tui, et inferes filio domini tui cibos ut alatur; Miphiboseth autem filius domini tui comedet semper panem super mensam meam. (Erant autem Sibæ quindecim filii et viginti servi.)

11. Dixitque Siba ad regem: Sicut jussisti, domine mi rex, servo tuo, sic faciet servus tuus. Et Miphiboseth comedet super mensam meam, quasi unus de filiis regis.

12. Habebat autem Miphiboseth filium parvulum nomine Micha: omnis verò cognatio domus Sibæ serviebat Miphiboseth.

13. Porrò Miphiboseth habitabat in Jerusalem, quia de mensa regis jugiter vessabatur; et erat claudus utroque pede.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET DIXIT DAVID, PUTASNE EST ALIQUIS, QUI REMANSERIT DE DOMO SAUL, UT FACIAM CUM EO MISERICORDIAM PROPTER JONATHAM (1)?

(1) *David dit alors: N'est-il point resté quelqu'un de la maison de Saül, à qui je puisse faire du bien, à cause de Jonathas?* Les premiers soins de David ont été pour Dieu, pour son arche et pour la construction de son temple. Après qu'il a satisfait à ce premier de tous nos devoirs qui regarde Dieu, il passe au second, qui enterre l'amour du prochain, et il cherche dans la famille de Saül quelqu'un à qui il puisse faire du bien. Il n'attend pas que Miphiboseth vienne se présenter lui-même pour le secourir. Il le prévient, il le cherche, et il emploie du monde pour s'en informer. Si David avait consulté en cette rencontre une politique tout humaine, elle lui aurait sans doute représenté que son règne étant encore peu assuré, il était dangereux de faire revivre la mémoire de Saül, et de s'exposer ainsi à donner sujet à de nouveaux troubles. Mais ce prince était trop éclairé du ciel pour se laisser surprendre aux raisons basses de cette fausse sagesse. Il sait ce qu'il a promis à Jonathas, et ce qu'il aurait voulu rendre à la mémoire de son amitié, quand même il ne lui aurait rien promis. Il est persuadé que rien ne lui assurerait plus la couronne, que de se conduire d'une manière qui fasse voir à tous ses sujets qu'il en est très-digne. Et il sait que des actions de clemence et de bonté sont souvent plus capables d'attirer aux princes l'amour et la vénération de leurs peuples, que les victoires les plus éclatantes. C'est ce que l'Ecriture semble marquer en rapportant cette histoire aussitôt après le dé-

9. Le roi fit donc venir Siba, serviteur de Saül, et lui dit: J'ai donné au fils de votre maître tout ce qui était à Saül et toute sa maison.

10. Faites donc valoir pour lui ses terres, vous et vos fils et vos serviteurs, afin que le fils de votre maître ait de quoi subsister; mais pour Miphiboseth, lui-même, fils de votre maître, il mangera toujours à ma table. (Or Siba avait quinze fils et vingt serviteurs.)

11. Et il dit au roi: Votre serviteur, ô roi mon seigneur, fera comme vous lui avez commandé. Et David répéta: Pour Miphiboseth, il mangera à ma table, comme l'un des enfants du roi.

12. Or Miphiboseth avait un fils encore enfant, appelé Micha. Toute la famille de Siba servait Miphiboseth.

13. Ainsi Miphiboseth demeurait à Jérusalem, parce qu'il mangeait toujours à la table du roi: or il était boiteux des deux jambes.

Totum hoc caput apertum est, neque magna indiget interpres operâ. Dicendum tamen aliquid, quia aliquid etiam est expeditum minùs. Multa fuerunt, quæ Davidis impulerunt animum, ut Saülis recordaretur, neque nomen illius pateretur extingui, aut familiam aliorum expositam ludibrio incommodis laborare, quibus tenuiorum et miserorum hominum fortunæ jactantur. Primum, ipsa naturæ bonitas, ad miserendum prona, injuriarum immemor, et à Deo ad omne pietatis genus instituta: illa fecit, ut viventi regi, cum maximo in Davidem inflammaretur furoris æstu, non semel ignosceret, cum tutò posset et facilè vitam eripere; hæc ut lugeret occisum, et illi quām potuit officiosissimè parentaret; hæc eadem nunc ingenuum cogit, et verè regium animum, ut si qui ex regiâ familiâ forent ab ingenti et

nombrement qu'elle fait des peuples et des rois que David avait vaincus.

Cet exemple est grand, non seulement pour les princes, mais encore pour tous ceux qui veulent rendre à Dieu ce qui lui est dû. Car la pieté, selon saint Augustin, consiste principalement à *n'être pas ingrat envers Dieu*. Et si l'on n'est pas reconnaissant envers les hommes que l'on voit de ses yeux, et dont on éprouve sensiblement la bonté et les biensfaits, il est difficile que l'on le soit envers Dieu, dont les grâces sont beaucoup plus spirituelles et plus cachées. (Sacy.)

quasi fatali cæde superstites, illorum consulteret rationibus, et de rebus ad vitam necessariis provideret. Sed erat præterea gravissima ratio, cur regiæ familie tam impensè consuleret debuerit, quia id exigebat et amicitiae fidelitas, et interposita juramenti religio. Quam arcto Davidis et Jonathæ necessitudinis vinculo fuerint animi constricti, ille dicendi modus satis explicat, qui lib. 1, cap. 18, ait, animam Jonathæ conglutinatam esse animæ David. Ex quam animorum conjunctione ortum est, ut pro Davidis salute non semel Jonathas vitæ periculum adierit. Accedebat præterea gravis in primis, et foederis ratio, et interpositi juramenti religio, ut constat lib. 1, cap. 20 et 23. Hæc igitur præter alia causa fuit, cur non solum domui Jonathæ, sed etiam toti Saülis familie commendare voluerit. Et ideo addidit: *Ut faciam cum eo misericordiam propter Jonathan.*

VERS. 2. — ERAT AUTEM DE DOMO SAUL SERVUS NOMINE SIBA (1). Hic assiduus esse putabatur in domo Saülis, atque ideo ab illo, qui nōrat omnia quæ ad regiam illam familiam pertinebant, sciscitatur David, ecquis reliquias fuerit ex illâ domo, in quem officiosus esse possit, et facere cum illo Dei misericordiam. Loquebatur autem de totâ Saülis domo, non, ut alii putant, tantum de Jonathæ familie. Neque

(1) Judei scriptores, quorum sententiam interpres plures sequuntur, docent, Sibam servum fuisse Chananaeum, quippe qui post obitum Saulis manumissus non fuerit. Leve tamen est argumentum. 4º Nulla Moysis sanctio libertatem decernit servo Hebraeo post heri obitum; quin et verisimilimum videtur, servos fuisse partem hæreditatis filiorum. 2º Servis integrum erat non uti privilegio libertatis anno sabbatico sibi concessæ; cur igitur eodem non uti privilegio non potuissent, hero obeunte, si quod privilegium illis mos et consuetudo contulisset, quamquam est incertissimum? Familia est Rabbini leges ad arbitrium rogare, ac deinde torquere Scripturam, ut eam cum legibus hisce suis componant. Igitur Siba Hebreus servus Saüls constituendus est, sed inter servos munere et dignitate maximus. Fortè in familiâ Saulis eumdem obtinebat locum, quem Ehezer in domo Abrahami, et Josephus apud Putiphrem. Denique eo erat apud Saülem loco, quo *villici* et rei rusticæ curatores apud Romanos, de quibus agunt rei agrarioræ scriptores. Servis hisce summa erat auctoritas aud herum suum in fundos et servos, quorum curam et regimen herus illis commiserat. Sibæ huic erant quindecim filii, et vix nisi servi, qui in familiâ heri sui servient, sub Sibæ imperio erant; denique ex iis servis erat, quos Christus ab hero suo *super familiam constitutos* esse dicit, ut distribuant conservis menuram tritici, quæ pro more servis dabatur.

(Calmet.)

obstat, quod de uno tantum Jonathæ filio responderit Siba, quia ille servus videtur fuisse Jonathæ, ut constat v. 9: *Universam domum Saulis dedi filio domini tui.* Et quod illi à regi liberalitate consulteret, aliorum nomina suppressit: neque enim valde erat fidelis aut verax, ut satis constat ex cap. 19, v. 26. Deinde, quia si qui erant alii, ut filii quinque Merob, qui cap. 21 à Gabaonitis acti sunt in crucem, illis satis erat provisum à Michol uxore Davidis, quæ illos sibi in filios adoptaverat. Duo verò fuerunt alii filii Saülis ex Resphâ concubinâ, qui propter concubitum non legitimum, et maternas sordes, judicabantur alieni.

Adde, quod cum de Saülis posteris ageret David, dixit ad Sibam: *Ut faciam cum eo misericordiam Dei.* Dei porrò misericordia ad ipsius inimicorum beneficium extenditur, quibus spiritum largitur et vitam: et cum illos posset à se procul abjicere, cumulat tamen donis; neque illorum merita Dei impediunt mitissimam naturam, quominus solem suum oriri faciat super bonos et malos, et pluat super justos et injustos. At hæc misericordia, si non spectaret Saülis intestinum odium, et rabidam siuim Davidici sanguinis, in eo, quem dixi, sensu, non diceretur misericordia Dei, quia potius erat David Jonathæ provocatus meritis, quam offensus injuriis; atque ideo habuit potius in Jonathâ, quod compensaret antidorali officio, quam quod studio ulcisceretur hostili. Neque alio, ut opinor, sensu dixit Jonathas lib. 1, capite 20, vers. 14: *Facies mihi misericordiam Domini.* (1)

VERS. 6. — CUM AUTEM VENISSET MIPHOBES FILIUS JONATHÆ FILII SAUL AD DAVID, CORRUIT IN FACIEM SUAM, ET ADORAVIT. Hic fuit, de quo supra, cap. 4, v. 4, cecidisse dicitur ex nutrīcīs ulnis, et debilitatis cruribus claudus effectus. Id porrò accidit eo ipso tempore, quo Saul et Jonathas ceciderunt in montibus Gelboe, cum ipse quintum ageret ætatis annum. Unde optimè colligit Abulensis, hanc historiā, seu hanc misericordiam Davidis erga Miphobes accidisse, quo tempore ab historico sacro proponitur, nempe subjugatis his

(1) IN DOMO MACHIR..... IN LODABAR. Creditur Lodabar, vel Ladabar, jacuisse trans Jordaneum in regione, quam celebris ille Machir possidebat. Sed certus ejus situs ignotus est, et non nisi temere in tabulis collocatur. Neque illud exspectandum est ut doceamus, cur Miphobes sese in dominum Machir filii Ammeli receperit. Ceterum haec minora sunt, quam ut ea nosse lectorum intersit. (Calmet.)

provinciis, de quibus proximè præcedenti capite. Nam habuisse tunc dicitur Miphiboseth filium nomine Micha, v. 12. Quare annos natum esse viginti verisimile est. A morte autem Saül, quando quinquennis erat Miphiboseth, ad hoc tempus anni videntur intercessisse quindecim, quibus anni Miphiboseth viginti complentur. Ubi ergo Miphiboseth Davidis subiit aspectum, procidit supplex ad illius genua, et tanquam aliquid in eo majus et auctius agnosceret, illum solitam regum adoratione prosecutus est.

VERS. 7. — *ET RESTITUAM TIBI OMNES AGROS
SAUL PATRIS TUI, ET TU COMEDES PANEM IN MENSA
MEA SEMPER* (1). Quædam habent principes privata bona à parentibus accepta, quæ neque jus attulit regni, neque regio nomine ab aliis acceperunt; qualia sunt quæ quisque habuit, antequam regnum seu jurisdictionem obtinebat. Nam olim omnia quæ regium comitantur nomen, ad successorem cum nomine ac titulo transmittuntur. Habuerunt reges propria quædam bona, quæ aut acceperunt à parentibus, aut aliis modis ipsi quæsierant. Qualia fuerunt illa, quæ Zachar. cap. 14, v. 10, dicuntur *tortularia regis*. Et quæ sibi ad delicias comparavit Salomon, de quibus ipse Eccles. cap. 2, v. 4: *Magnificavi opera mea, aedificavi mihi domos, et plantavi vineus, feci hortos et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus*. Talia, opinor, aliqua habuit Saül, antequam ad regiam dignitatem ascenderet. Sanè asinarum habuisse greges habemus lib. 1, cap. 9, et agros coluisse, cap. 11, v. 5: *Ecce Saul veniebat sequens boves ex agro*. Hæc igitur Saülis bona dedit David Miphiboseth, quæ non videntur fuisse luculentia, quia neque diù Saül cum potestate fuit, cùm biennio tantum regnum obtinuerit, et illa omnia Siba cum filiis et servis colere potuerit. Habuisse tamen vineas et agros, ipse indicat Saül, cap. 22, v. 7, dum ait: *Nunquid omnibus vobis dabit filius Isai agros et vineas?* Ac si di-

(1) Inter summos à rege honores illud habebant subditi, ut regiae mensæ convivæ adhiberentur. Jesus Christus, ut discipulis gloriam significaret quam illis destinabat, parare se illis dixit idem regnum quod sibi Pater constituerat, et convivas illos mensæ suæ in eodem regno habiturum pollicetur. Servos manumittendi ratio quedam apud Romanos obtinebat, ut mensæ convivæ illos adhiberent; eaque appellabatur *manumissio per mensam*. Mensæ regum simul omnia imponebantur, quæ deinde in familiares distribuenda erant. In Oriente, non diversis, sed uno ferculo omnia apponuntur. Iter è Moscovia in Persidem t. 4, passim, et p. 233. (Calmet.)

cat: David non poterit, quia pauper est: ego facilè potero, quia his omnibus abundo. Promisit quoque David regios cibos, quos eidem secum accumbens mensæ quotidiè sumeret.

VERS. 8. — *RESPEXISTI SUPER CANEM MORTUUM
SIMILEM MEI. Canis*, et multò magis *canis mortuus* (1), proverbiali specie, pro re sumitur vilissimè et execrabilè, quia et canis odiosus est, et cùm mortuus fuerit, gravissimum ex se halitum aspirat. Capite 24, v. 15, lib. 4, iisdem verbis locutus est de se David ad Saülem, ex quo fortassè didicit Miphiboseth, et dicendi modum, et humilitatis spiritum. Vide quæ nos ibi hæc de re pluribus.

VERS. 9. — *ONNIA QUÆCUMQUE FUERUNT SAUL,
ET UNIVERSAM DOMUM EJUS DEDI FILIO DOMINI TUI*. Hic duos agnosco dominos Sibæ, alterum Jonatham, alterum Miphiboseth, cui patre mortuo famulatus est Siba. Dominum hoc loco Miphiboseth, intelligo, cuius filio Michæ adjudicata sunt à Davide Saülis bona; nam licet attributa fuerint Miphiboseth, tamen quia illi omnia abundanter sunt à Davide provisa, neque ad vitæ subsidium, neque ad dignitatis ornamenti ullo alio egreditur adjumento, omnes qui ex Saülis agris capiebantur proventus, ad Michæ sumptus et alimentum dicuntur esse conferendi. Hoc autem idem est, ac si Miphiboseth accepisset omnia, quia ab illo in alieno filio sumptus illos factos oportuit. Quare non sine causâ addidit David: *Miphiboseth autem filius domini tui comedet semper panem super mensam meam*. Ac si dicat: Nolo tibi id impone negotii, ut dominum tuum Miphiboseth

(1) *Miphiboseth, se prosternant devant David, lui dit: Qui suis je, moi, votre serviteur, pour avoir daigné regarder un chien mort comme je suis? Nous pouvons voir, dans cet exemple, quelle est la puissance de Dieu quand il lui plaît de faire justice à ses serviteurs dès cette vie, et de les éléver au dessus de ceux qui les persécutaient avec le plus de fureur et de violence. David, en s'humiliant devant Saül, lui dit ces paroles: Qui poursuivez-vous, ô roi d'Israël? Vous poursuivez un homme qui n'est qu'un chien mort. Et Dieu ayant élevé ensuite David sur le trône du même Saül, fait que le petit-fils de ce roi si superbe vient se prosterner devant David, étant abonné de tout le monde, et qu'il s'appelle devant lui un chien mort. Ceci nous fait voir que, quand Dieu dans la loi nouvelle laisse accabler ses serviteurs par la violence de leurs ennemis, ce n'est pas qu'il ne les puisse éléver au dessus d'eux, comme il a fait voir en la personne de David et de tant d'autres, mais c'est parce qu'il les veut rendre ainsi conformes à Jesus-Christ dans sa vie et dans sa mort, en les sanctifiant par leur humilité, et les couronnant par leur patience.* (Sacy.)